Doğduğumdan beridir âşıkım istiklâle,

Bana hiç tasmalık etmiş değil altın lâle.

Yumuşak başlı isem, kim dedi uysal koyunum?

Kesilir belki, fakat çekmeye gelmez boyunum.”

Mütenebbî'nin topluma nasihat ederek onları yönlendirdiği, darbimesel haline gelmiş şiirlerinden birisi de şudur: (Şâhib, 1385/1965, s. 54)

الرأي قبل شجاعة الشجاعان هو أول وهى المحل الثاني

“Savaşta görüş sahibi olmak kahramanlıktan öncedir.

Zira taktik her şeyden önce gelir.”

Mütenebbî bu dizelerinde güçlü olmanın önemli olduğunu, ama zekânın kullanılmasının daha önemli olduğunu ifade etmektedir. Nitekim savaş meydanında nice güçlü kimseler vardır ki, akıllarını kullanmadıkları için hezimete uğramışlardır. Bu mananın ehemmiyetini ifade sadedinde Hz. Peygamber de şöyle buyurmuştur: " الحُزْبُ خِدْعَةٌ " "Savaş hiledir." (Ahmed b. Hanbel, 1416/1995, s. 2/107; Buḥârî, t.y., s. 4/401, 1422, s. 3/1102; Câhiz, 1332/1914, s. 177; Dârimî, 1436/2015, s. 1/1592; Hemmâm b. Munebbih, 1407/1987, s. 35; İbn Sa'd, 1410/1990, s. 8/363; İbnu's-Sikkît, 1423/2002, s. 90; Şeybânî, 1419/1999, s. 12; Tayâlisî, 1419/1999, s. 1/103; Vâkıdî, 1417/1997, s. 2/120) Türkçede bu anlamı ifade eden bir atasözü bulunamamıştır.

Mütenebbî'nin darbimesel haline gelmiş topluma nasihat ettiği dizelerinden birisi de şudur: (Ebû Bekir el-Ḥârizmî, 1424/2003, s. 416; Ḥaṭîb el-Bağdâdî, 1422/2002, s. 5/164; İbn. Reşîk el-Ḳayravânî, 1401/1981, s. 1/222; Râğîb el-İşfehânî, 1420, s. 2/517; Şâhib, 1385/1965, s. 57; Se'âlibî, 1403/1983, s.

1/182)

كَفَى بَكَ دَاءٌ أَنْ تَرَى الْمَوْتَ شَافِيَا وَحَسِبَ الْمَنَاءُ أَنْ يَكُنْ أَمَانِيَا

*“Ölümü kurtuluş olarak görmen, hastalık olarak yeter,
Ölümün umut olması kişiye ölümden beter!”*

Mütenebbî bu dizelerinde, insanın yaşama sevincine sahip olmasının onun hayata dair daima ümitvar olmasına bağlı olduğunu, kişi için en büyük yıkımın ümidini kesip yaşam sevincini kaybetmesinin olduğunu ifade etmektedir. Türkçede bu manaya uygun olabilecek “Umut fakirin ekmeğidir” atasözü bulunmaktadır. Bu sözde de asıl vurgulanmak istenen şey; “fakirin yaşaması için ekme ne kadar gerekli ise umut da aynı ölçüde gereklidir” manasıdır. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 381)

Mütenebbî'nin yine topluma nasihat bağlamında darbimesel haline gelmiş dilden dile dolaşan dizelerinden birisi de şudur: (İbn Hişâm el-Laḥmî, 1424/2003, s. 543; Meydânî, t.y., s. 1/150; Şâhib, 1385/1965, s. 63; Se‘âlibî, t.y.-a, s. 124, 1401/1981, s. 112, 1403/1983, s. 1/252)

مَا كُلُّ مَا يَتَمَنَّى الْمَرْءُ يُدْرِكُهُ تَجْرِي الرِّيحُ بِمَا لَا تَسْتَهَي السُّفُنُ

*“İnsan hayatta her umduğunu edemez elde,
Rüzgâr bazen farklı yönden eser, gemiler istemese de.”*

Akıllı insanlar hayatın sıkıntılarıyla bođuşadururken, cahil kimselerin bolluk ve refah içerisinde hayatlarını idame ettirdikleri, hak etmedikleri nimetlere gark oldukları görülmektedir. Mütenebbî'nin vurgulamış olduđu bu gerçeđi meşhur ateist şair İbnu'r-Râvendî (ö. 301/913-14 [?]) daha isyankâr bir dille şu şekilde ifade etmektedir: (Semîn el-Halebî, 1417/1996, s. 4/150)

كَمْ عَاقِلٍ عَاقِلٍ أَعْيَتْ مَدَاهِبُهُ وَجَاهِلٍ جَاهِلٍ تَلْقَاهُ مَرْزُوقًا

هَذَا الَّذِي تَرَكَ الْأَوْهَامَ حَائِرَةً وَصَنَرَ الْعَالَمَ النَّخْرِيرَ زَنْدِيقًا

“Nice akıllı insanlar vardır ki çaresizlik içerisindeydirler,

Nice de cahiller vardır ki bakarsın rızık içerisinde yüzerler.

Budur işte gerçekten akıllara şaşkınlık veren,

Büyük âlim olanı bir anda zındığa çeviren!”

İmam Şafi’i (ö. 204/820) de âdeta bu şiire nazire kabul edilebilecek şekilde şöyle söylemiştir: (Bahâeddîn ‘Âmilî, 1418/1998, s. 2/83; Beyhakî, 1390/1970, s. 2/91; Ebû Nuaym el-İşfahâni, 1394/1974, s. 7/276; İbn Hibbân, t.y., s. 152)

كَمْ مِنْ قَوِيٍّ قَوِيٍّ فِي تَقْلِبِهِ مُهْدَبُ الرِّأْيِ عَنْهُ الرِّزْقُ مُنْحَرَفٌ
وَمِنْ ضَعِيفٍ ضَعِيفٍ الْعَقْلُ مُخْتَلِطٌ كَأَنَّهُ مِنْ خَلِيجِ الْبَحْرِ يَغْتَرَفُ
هَذَا دَلِيلٌ عَلَى أَنَّ الْإِلَهَ لَهُ سِرٌّ خَفِيٌّ عَلَيْنَا لَيْسَ يَنْكَشِفُ

Diğer bir ifade ile güzel şeylerin tadını alabilmek için sağlam bir karaktere sahip olunması gerektiğini, bozuk seciyeye sahip kişilerin bu güzelliklerden tat alamaması o şeylerin tadının güzel olduğu hakikatini de değiştirmeyeceğini ifade etmektedir.

Hz. Peygambere yazdığı el-Bürde kasidesi ile meşhur olan İmam Bûsiri (ö. 695/1296 [?]) de bu anlamda şu dizeleri söylemiştir: (el-Bûşirî, 1374/1955, s. 197)

قَدْ تُنْكِرُ الْعَيْنُ ضَوْءَ الشَّمْسِ مِنْ رَمِيٍّ وَيُنْكِرُ الْفَمُ طَعْمَ الْمَاءِ مِنْ سَقَمٍ

“Göz hastalıklı ise inkâr eder güneşin ışığını,

Ağız hastalıklı ise alamaz yemeğin tadını”

İmam Bûsiri de bu beyitlerinde müşriklerin kaskançlık sebebiyle Kur'ân ayetlerini inkâr edebileceklerini,

ancak bu inkârın ayetlerin mucizeliğini ve doğruluğunu değiştirmeyeceğini ifade etmektedir. (Köroğlu, t.y., s. 224) Türkçede bu anlamı karşılayacak “Güneş, balçıkla sıvanmaz” atasözü bulunmaktadır. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 180)

Mütenebbî'nin darbimesel haline gelmiş insan karakterinden bahsettiği dizelerinden birisi de şudur: (İbn. Hamdûn, 1417, s. 1/279; İbn Hişâm el-Laḥmî, 1424/2003, s. 541; Kalkaşandî, t.y., s. 2/207; Mâverdî, 1986, s. 134; Minhâcî, 1417/1996, s. 2/281; Munâvî, 1356/1937, s. 1/330; Şâhib, 1385/1965, s. 33; Tayyib Bâ Maḥreme, 1428/2008, s. 6/48; Usâme b. Munḳız, t.y.-b, s. 226; İmrânî, 1421/2000, s. 9/13)

وَالظُّلْمُ مِنْ شَيْمِ النَّفْسِ فَإِنْ تَجَدَّ دَا عَفَّةً فَلَيْلَةٌ لَا يَنْظِمُ

“Zulüm zaten insanların doğasında vardır,

Biri zulmetmiyorsa bil ki bir sebebe bağlıdır.”

Mütenebbî bu şiirinde insanların nefis sahibi olmaları ve ben odaklı yapıları nedeni ile doğuştan zulme meyyal olduklarını ifade etmektedir.

Huzursuz ve sağlıksız olduktan sonra zengin olmanın hiçbir anlamı yoktur. Aksine böyle bir zenginliğin kişiye yük olmaktan öteye geçmeyeceğinin altı çizilmektedir.

Mütenebbî'nin darbımesel haline gelmiş yine insanların karakterlerinden bahsettiği dizelerinden birisi de şudur: (Ebû Bekir el-Ĥârizmî, 1418/1997, s. 451; Ebû Sa‘d el-‘Amîdî, 1961, s. 59; İbn Ebî'l-Ĥadîd, t.y., s. 4/100; İbn. Furrece, 1987, s. 124; İbnü's-Şecerî, 1405/1984, s. 147; İsbekbed Merzubân, 1287/1858, s. 157; Meydânî, t.y., s. 1/14; Şâhib, 1385/1965, s. 48; Se‘âlibî, 1401/1981, s. 111; Tîbî, 1434/2013, s. 2/535)

إِذَا أَنْتَ أَكْرَمْتَ الْكَرِيمَ مَلَكْتَهُ وَإِنْ أَنْتَ أَكْرَمْتَ اللَّيْمَ تَمَرَدًا

“Asil insana ikram edersen dönüşüverir kölene,

Adi birine ikram edersen çıkverir tepene!”

Mütenebbî bu şiirinde, iyilik yapacak kimselerin karşısındakini tartması gerektiğini ifade etmektedir.

Türkçede bu manayı ifade eden “Çingeneye beylik vermişler, önce babasını kesmiş” atasözü bulunmaktadır. Bu söz de hem yetki verilirken, hem de iyilik yapılırken asil insanların seçilmesi gerektiği; aksi takdirde yapılan iyiliğin sahibine kötülük olarak döneceğini ifade etmektedir. (Kuşçu & Kuşçu, t.y., s. 108) Ebu'l-Feth el-Büstî (ö. 400/1010) de şöyle ifade etmiştir: (Aĥmed eş-Şirvânî, 1324, s. 176; Demîrî, 1424, s. 1/250; Ebû'l-Feth el-Bustî, 1404/1984, s. 36; İtlîdî, 1425/2004, s. 266; Muĥsin b. ‘Alî et-Tenûĥî, 1391/1971, s. 2/111; Tâcuddîn es-Subkî, 1413, s. 5/295; Zehabî, 2003, s. 28/47; ‘Abdul‘azîm el-Munzirî, 1388/1968, s. 1/233)

أَحْسِنُ إِلَى النَّاسِ تَسْتَعِيدُ قُلُوبَهُمْ فَطَالَمَا اسْتَعَيْدَ الْإِنْسَانَ إِحْسَانٌ

“İnsanlara iyilik yap ki gönüllerini kazanasın,

Zira insanı iyilik esir eder, bilesin.”

Züheyr b. Ebu Sulmâ (ö. 609 [?]) da bu manayı şu beyitleri ile dile getirmiştir: (Ebû Hilâl el-‘Askerî, t.y.-a, s. 1/525; Ebû ‘Abdullâh ez-Zevzenî, 1423/2002, s. 150; Ebû ‘Amr eş-Şeybânî, 1422/2001, s. 210; Muştafa vd., t.y., s. 2/1487)

وَمَنْ يَجْعَلِ الْمَعْرُوفَ فِي غَيْرِ أَهْلِهِ يَكُنْ حَمْدُهُ دَمًا عَلَيْهِ وَيُنْمَم

“Layık olmayana iyilik yapan kimse,

Yerilir, övülmesi gerektiği halde.”

Mütenebbî'nin farklı insan karakterlerine değindiği darbimesel haline gelmiş dizelerinden birisi de şudur: (Ebû Sa'd el-'Amîdî, 1961, s. 62; Ebû 'Ubeyd el-Bekrî, 1971, s. 204; Hısrî el-Şayrânî, t.y., s. 1/154; İbn Cinnî, t.y., s. 3/321; İbn. Furrece, 1987, s. 239; Şâhib, 1385/1965, s. 53; Se'âlibî, 1403/1983, s. 1/254)

وَإِذَا مَا خَلَا الْجَبَانَ بِأَرْضِ طَلَبَ الطَّعْنَ وَحَدَّهَ وَالنَّزَالَ

“Korkak, meydanı boş bulduğu zaman,

Düelloya çağırır, olur tek başına kahraman.”

Mütenebbî bu dizelerinde korkak kimselerin köşe bucak savaştan kaçtıklarını ama alanı boş buldukları zaman da kahramanlık tasladıklarını ifade ederek korkak kimseleri alaylı bir dille hicvetmektedir. Bu şiirde ifade edilmek istenen manayı İmrân b. Hittân (ö. 84/703)'a ait olduğu rivayet edilen bir şiirde söyle dile getirilmiştir: (Halîfe b. Hayyât, 1397/1977, s. 274; İbn Hâleveyh, 1413/1992, s. 2/410; İbn Kuteybe, 1413/1992, s. 1/411; İbnü'l-Cevzî, t.y., s. 213; Zemaşşerî, 1407, s. 1/78; 'Abdulğani el-Ezdî, 1410, s. 73)

أَسَدٌ عَلِيٌّ وَفِي الْخُرُوبِ نَعَامَةٌ فَتَخَاءُ تَنْفِرُ مِنْ صَفِيرِ الصَّافِرِ

“Bana aslan kesiliyorsun, ama savaşta deve kuşusun sanki,

Ödü patlamışcasına kaçan, ıslık çaldığında biri!”